
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 34 del 25.05.2023

OGGETTO: Presa d'atto dell’Accordo di solidarietà approvato dalla Giunta provinciale per 
la realizzazione di iniziative a favore del territorio e della popolazione di Turchia e Siria 
colpiti dall’emergenza umanitaria dovuta al terremoto.

L'anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di maggio alle ore  9.00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Premesso che in relazione al terremoto che ha colpito il territorio di Turchia e Siria dal 6 
febbraio  2023  e  la  conseguente  emergenza  umanitaria,  la  Giunta  provinciale  -  con 
deliberazione  n.  267  del  17  febbraio  2023  –  ha  approvato  un  accordo  di  solidarietà,  
condiviso  con  le  parti  sociali,  associazioni  ed  enti  operanti  sul  territorio  trentino,  per 
promuovere  la  raccolta  di  fondi  ed  ulteriori  iniziative  a  favore  del  territorio  e  della 
popolazione turca e siriana colpite dall’emergenza umanitaria dal 6 febbraio 2023.

Vista la circolare di data 19.05.2023 del Consorzio dei Comuni Trentini, pervenuta al prot. 
3764 di data 22.05.2023, ad oggetto “Emergenza umanitaria Terremoto Turchia e Siria 
2023 – raccolta fondi “.

Atteso che con l’accordo in argomento, il cui testo è allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale (allegato “A”), viene attivato il “Fondo di solidarietà 
- Emergenza Terremoto Turchia e Siria 2023” nel quale confluiranno i contributi volontari 
versati  dai  lavoratori,  dai  datori  di  lavoro  nonché  da  cittadini  singoli  o  associati  del 
Trentino.

Considerato che tale accordo prevede:
Pag. 1 di 3

34-2023 - Decreti del Presidente



- al punto 2. il contributo volontario del lavoratore è pari al compenso spettante al singolo  
lavoratore per una o più ore di lavoro o può essere determinato, in base alle esigenze  
organizzative delle amministrazioni stesse, anche in quote pari a 10,00 euro ciascuna;
- al punto 4. il contributo volontario del datore di lavoro è indicativamente pari alla somma 
complessivamente versata dai lavoratori propri dipendenti;
- il punto 5. nel Fondo potrà inoltre confluire il contributo volontario degli Amministratori dei 
soggetti pubblici e privati che aderiscono all’iniziativa.

Ritenuto di stabilire - come da facoltà prevista nell’accordo - in quote pari a €.10,00.= o 
multipli di detto importo la misura del contributo volontario dei dipendenti della Comunità 
territoriale della val di Fiemme.

Richiamati i punti 13, 14 e 15 dove vengono determinati i tempi della raccolta fondi, ed in  
particolare:
- le eventuali adesioni dovranno essere comunicate dai dipendenti ai rispettivi  datori di 
lavoro entro il mese di agosto 2023;
- la trattenuta dalle competenze mensili nette spettanti, sarà effettuata sulla retribuzione 
erogata nel mese successivo a quello di adesione e indicativamente non oltre il mese di 
novembre 2023;
- la raccolta dei fondi avrà termine il 31 dicembre 2023.

Precisato che i contributi dovranno essere versati sul conto di tesoreria della Provincia 
autonoma di  Trento  con  causale  “Donazioni  per  Turchia  e  Siria”  tramite  il  portale  dei 
pagamenti  Mypay  o  tramite  versamento  diretto  sul  conto  di  tesoreria  della  Provincia 
autonoma di Trento, presso gli sportelli del Tesoriere UniCredit S.p.A. e delle Casse Rurali,  
specificando i seguenti codici: CODICE FILIALE: 5079 CODICE ENTE: 400 CAUSALE: 
Donazioni per Turchia e Siria.

Dato atto che la Comunità effettuerà la trattenuta sulla base di un’espressa dichiarazione 
di adesione all’iniziativa da parte dei dipendenti interessati – tramite consegna del modulo 
allegato  B  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  delega  ad  effettuare  il  relativo 
addebito  esclusivamente  per  il  mese  di  competenza  (cioè  il  primo  stipendio  utile  per  
l’applicazione della relativa trattenuta).

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.  
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.";
• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione 

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con 

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di  
Contabilità.

Acquisti  preventivamente,  sulla  proposta  di  decreto,  i  pareri  favorevoli  previsti  dalle 
disposizioni dell'art. 185 della L.R. 2/2018.

Pag. 2 di 3



Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi  
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di prendere atto dell’”Accordo di solidarietà” approvato dalla Giunta provinciale con delibera 267 del  
17.02.2023 condiviso con le parti sociali, le associazioni ed enti operanti sul territorio trentino  che 
prevede l’attivazione di un FONDO DI SOLIDARIETA’ “EMERGENZA TERREMOTO TURCHIA E 
SIRIA 2023” – allegato A al presente provvedimento;

2. di determinare la misura del contributo volontario dei dipendenti pari a una o più quote di €. 10,00.=, 
da  effettuarsi  tramite  trattenuta  sul  primo  stipendio  utile,  sulla  base  dell’espressa  richiesta  di 
adesione all’iniziativa  secondo il  modulo  allegato B al  presente decreto,  che dovrà  pervenire  al 
protocollo dell’Ente entro e non oltre il mese di agosto 2023;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  punto  4)  dell’accordo  in  argomento,  il  contributo  volontario 
dell’Amministrazione  sarà  pari  alla  somma  complessivamente  versata  dai  lavoratori  propri 
dipendenti;

4. di demandare al Servizio Personale l’adozione dei provvedimenti conseguenti;

5. di  dare atto  che il  presente provvedimento diverrà  esecutivo a  pubblicazione avvenuta ai  sensi  
dell’art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
25.05.2023

Provvedimento esecutivo dal  05.06.2023

Cavalese, li  25.05.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

